
COMUNE DI CAPREZZO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 10 DATA: 21/9/2015 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI, AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000, PER LO 
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA PROCEDURA DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATU-
RALE E LA SUCCESSIVA GESTIONE DEL CONTRATTO NELL’ATEM 
VERBANO CUSIO OSSOLA, AI SENSI DELL’ART. 14 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 164/2000, DEL D.M. 226/2011 E SUCCESSIVA NOR-
MATIVA ATTUATIVA. 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 21,00, nella 
sala consiliare, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, nelle persone dei si-
gnori: 

Nominativo Presente Assente 

1) BARBINI Alberto X  
2) BORGOTTI Sandro X  
3) CARCIONE Christian X  
4) GHIONI Massimiliano  X 
5) DIGNATICI Samantha X  
6) GARLANDINI Giulia X  
7) MENEGUZZI Barbara X  
8) BOTTACCHI Barbara X  
9) CARETTI Graziella X  
10) CERUTTI Ilario X  
11) CARETTI Dante X  

TOTALI 10 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Alberto Barbini, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI, AI SENSI DELL’ART. 30 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000, PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIA-
TA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBU-
ZIONE GAS NATURALE E LA SUCCESSIVA GESTIONE DEL CONTRATTO NELL’ATEM 
VERBANO CUSIO OSSOLA, AI SENSI DELL’ART. 14 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
164/2000, DEL D.M. 226/2011 E SUCCESSIVA NORMATIVA ATTUATIVA. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 14, comma 1 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, il servizio 
di distribuzione del gas naturale è un servizio pubblico affidato dagli Enti Locali, mediante gara; 

− con decreto in data 19 gennaio 2011, il Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro per i 
rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, ha determinato, ai sensi dell’articolo 46-bis del decreto 
legge 1 ottobre 2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222, e suc-
cessivamente modificato dalla legge del 24 dicembre 2007, n. 244, e dell’articolo 30, comma 26, della 
legge 23 luglio 2009 n. 99, gli Ambiti Territoriali Minimi (ATEM) per lo svolgimento delle gare; 

− con decreto in data 18 ottobre 2011, il Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro per i 
rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, ha determinato i Comuni appartenenti a ciascun ATEM; 

− questo Comune fa parte dell’ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA ed il comune di Verbania, Comune ca-
pofila, si occuperà di gestire la procedura di gara,  

− l’art. 2, comma 1, del D.M. 12 novembre 2011, n. 226, prevede che gli Enti Locali concedenti demandino 
al Comune capoluogo di provincia, laddove presente (o ad un altro soggetto appositamente individuato), 
il ruolo di stazione appaltante per la gestione della gara e per l’affidamento del servizio di distribuzione 
del gas naturale in forma associata secondo la normativa in materia di Enti Locali; 

− il comune di Verbania, in virtù del ruolo assegnato dal suddetto decreto, si è premurato di indire apposita 
riunione, in data 25 giugno 2015, tra tutti i rappresentanti degli Enti Locali, facenti parte dell’ATEM VER-
BANO CUSIO OSSOLA,  

DATO ATTO che: 

� in occasione di questa prima assemblea è stato presentato il quadro normativo che attribuisce al comune 
di Verbania il ruolo di Ente Capofila dell’ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA per svolgere le funzioni di 
stazione appaltante ed assumere gli atti necessari e utili alla gestione della gara in oggetto; 

� in occasione dell’assemblea sopra citata, allo scopo di svolgere in modo coordinato ed uniforme le attivi-
tà concernenti la gara di affidamento del servizio di distribuzione del gas su base ATEM – come disposto 
dalle norme vigenti ed in particolare dal Decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n. 226 – e, successiva-
mente, il monitoraggio della gestione del servizio per tutto il periodo di appalto, è stata condivisa 
l’opportunità di stipulare una convenzione tra i Comuni interessati, che definisca le modalità di funziona-
mento dell’ATEM, con la quale si intende assicurare condizioni di efficienza, uniformità ed omogeneità 
nel rispetto dei principi di buon andamento ed imparzialità dell’agire amministrativo; 

� i Comuni dell’ATEM, riuniti nell’assemblea sopra indicata, hanno concordemente delineato un percorso 
culminato nella definizione della bozza di convenzione, condivisa dopo ampia e partecipata discussione, 
nel corso della quale sono state recepite le osservazioni dei rappresentanti di alcuni Comuni; 

� lo schema di convenzione tra i Comuni dell’Ambito VERBANO CUSIO OSSOLA presenta le seguenti 
principali caratteristiche: 

a) ha per scopo sia di svolgere in modo coordinato e uniforme le attività concernenti la gara di affidamento 
del servizio di che trattasi su base ATEM, e quindi per tutti i n. 79 Comuni dell’ATEM, sia il successivo 
monitoraggio della gestione del servizio per tutto il periodo di appalto; 

b) ha durata sino al termine del rapporto concessorio con il gestore aggiudicatario della procedura di gara 
ATEM; 

c) al Comune di Verbania spetta il ruolo di Stazione Appaltante ed allo stesso i Comuni firmatari della Con-
venzione ATEM demandano il compito di gestire la gara in argomento in forma associata; 

d) la Stazione Appaltante sarà parte attrice e resistente in ogni eventuale contenzioso che dovesse insorge-
re in ogni fase della procedura di gara; 

e) la Stazione Appaltante dovrà predisporre le linee guida programmatiche d’ATEM per gli interventi di e-
stensione, manutenzione e potenziamento di impianti e reti nei singoli Comuni ATEM; 



f) ai Comuni dell’ATEM spetta il compito di fornire alla Stazione Appaltante la documentazione necessaria 
per la preparazione del bando di gara, fornire informazioni sullo stato del proprio impianto di distribuzione 
nonché gli elementi programmatici di sviluppo del servizio nel proprio territorio nel periodo di durata 
dell’affidamento ; 

g) all’Assemblea dei Sindaci, inoltre, una volta espletata la gara, spetta il compito di nominare (ed even-
tualmente revocare) il Comitato di Monitoraggio, composto da un numero di membri pari a quelli riportati 
nell’art. 9 della convenzione, con funzioni di vigilanza e controllo rispetto alle previsioni contenute nel con-
tratto di servizio ATEM; 

h) la Stazione Appaltante curerà ogni rapporto con il Gestore entrante; 

i) è prevista l’istituzione di un Comitato di Monitoraggio, composto da un numero di membri pari a quelli ri-
portati nell’art. 9 della convenzione, con funzioni di vigilanza e controllo rispetto alle previsioni contenute 
nel contratto di servizio ATEM; 

j) le spese sostenute dagli Enti Locali saranno rimborsate dal gestore aggiudicatario della gara in una misu-
ra massima equivalente a euro 2.000,00 fissi + euro 2,14 a PDR (punti di prelievo della fornitura di gas) 
serventi il territorio, con esclusione dei Comuni non metanizzati per i quali si prevede un rimborso forfet-
tario di euro 500,00 ciascuno che i medesimi potranno utilizzare per la valutazione dell’eventuale reperi-
mento di un finanziamento pubblico pari al 50% della spesa necessaria per la metanizzazione dell’Ente; 

k) ogni Comune dovrà nominare, entro l’11 settembre 2015, un proprio funzionario quale referente esecuti-
vo della convenzione, che darà supporto alla Stazione Appaltante mettendo a disposizione della stessa le 
informazioni e tutta la documentazione necessaria, nonché comunicando alla stessa eventuali esigenze 
specifiche del proprio Ente; 

� l’approvazione della presente deliberazione rappresenta dunque un atto propedeutico e necessario 
all’avvio effettivo del complesso iter procedurale che porterà all’indizione e svolgimento della gara per 
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e della successiva gestione dello stesso 
nell’ambito territoriale di riferimento denominato ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA; 

RICHIAMATA la normativa sopra citata; 

VISTO il testo dello schema di convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostan-
ziale; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

ESSENDO n. 10 i presenti e votanti, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI RICONOSCERE formalmente nel comune di Verbania il soggetto capofila dell’ATEM VCO; 

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra i Comuni dell’Ambito VERBANO-CUSIO-OSSOLA per 
lo svolgimento, in forma associata, della procedura di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del 
gas naturale e per la successiva gestione del servizio; 

DI STABILIRE che la Giunta Comunale possa apportare modifiche non sostanziali, concordate da tutti i Co-
muni, al testo della convenzione qualora se ne palesi la necessità; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al comune di Verbania; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecni-
ca, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 



CONVENZIONE TRA I COMUNI EX ART. 30 TUEL D. LGS. N. 267/2000, PER LO SVOLGIMENTO IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRI-
BUZIONE GAS NATURALE E LA SUCCESSIVA GESTIONE DEL CONTRATTO NELL’ATEM VERBANO 
CUSIO OSSOLA AI SENSI DELL’ART. 14 DEL D. LGS. N. 164/2000, DEL D.M. 226/2011 E SUCCESSIVA 
NORMATIVA ATTUATIVA. 

Tra 
• Comune di Verbania, in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – Piazza Garibaldi, 2 – VERBANIA, il quale interviene nel presente atto in forza di lega-
le rappresentante dell'ente 

e i seguenti comuni: 
• Comune di Lesa in persona del Sindaco pro-tempore domiciliato per la sua carica presso la residenza 

municipale – via Sempione, 90, LESA NO- 
• Comune di Massimo Visconti in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 

residenza municipale – via Piazza IV Novembre n.9 - 28040 MASSINO VISCONTI (NO)- 
• Comune di Antrona Schieranco in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso 

la residenza municipale – via Santa Maria n. 3 - 28841 ANTRONA SCHIERANCO (VB)- 
• Comune di Anzola D'ossola in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 

residenza municipale – via Megolo n.12 - 28877 ANZOLA D'OSSOLA (VB)- 
• Comune di Arizzano in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-

za municipale – via Corso Roma n.1 - 28811 ARIZZANO (VB) - 
• Comune di Arola in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 

municipale – via Omegna, 25 - 28899 AROLA (VB)- 
• Comune di Aurano in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 

municipale – via Roma, 7 28812 AURANO (VB)- 
• Comune di Baceno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 

municipale – via Roma n.56 - 28861 BACENO (VB)- 
• Comune di Bannio Anzino in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 

residenza municipale – via Roma n.17 - 28871 BANNIO ANZINO (VB)- 
• Comune di Baveno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 

municipale – via Piazza Dante Alighieri, 14 28831 BAVENO  (VB)- 
• Comune di Bee in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 

municipale – via Piazza Barozzi n. 1 - 28813 BEE (VB)  - 
• Comune di Belgirate in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-

za municipale – via Scalone Cairoli n.3 - 28832 BELGIRATE (VB)- 
• Comune di Beura-Cardezza in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 

residenza municipale – via Piazza Matteotti n.6 - 28851 BEURA-CARDEZZA (VB)- 
• Comune di Bognanco in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – via Frazione San Lorenzo n.1 - 28842 BOGNANCO (VB)- 
• Comune di Brovello - Carpugnino  in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 

presso la residenza municipale – via Marconi n.247 - 28833 BROVELLO-CARPUGNINO (VB)- 
• Comune di Calasca-Castiglione in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso 

la residenza municipale – via Località Antrogna n.70 - 28873 CALASCA CASTIGLIONE (VB) - 
• Comune di Cambiasca in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – via Simonetta 24 - 28814 CAMBIASCA (VB) - 
• Comune di Cannero Riviera in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 

residenza municipale – via Piazza Municipio, 14 - 28821 Cannero Riviera (VB) - 
• Comune di Cannobio in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – piazza Vittorio Emanuele III, 2 Cannobio (VB)- 
• Comune di Caprezzo in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – via Vico n. 8 - 28815 CAPREZZO (VB) - 
• Comune di Casale Corte Cerro in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso 

la residenza municipale – via Gravellone Toce n.2 - 28881 CASALE CORTE CERRO (VB) - 
• Comune di Cavaglio-Spoccia in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 

residenza municipale – via Provinciale Ponte Spoccia - 28825 CAVAGLIO-SPOCCIA (VB) - 
• Comune di Ceppo Morelli in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la re-

sidenza municipale – via Roma n.37 - 28875 CEPPO MORELLI (VB)- 
• Comune di Cesara  in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-

za municipale – Piazza G. Marconi n.6 - 28891 CESARA (VB)- 
• Comune di Cossogno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – Piazza Vittorio Emanuele II 28801 COSSOGNO (VB)- 
• Comune di Craveggia in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-

denza municipale – via Roma n. 34 - 28852 CRAVEGGIA (VB)  - 



• Comune di Crevoladossola in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 
residenza municipale – via Valle Antigorio, 16 - 28865 CREVOLADOSSOLA (VB) - 

• Comune di Crodo in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – via Pellanda, 56 - 28862 CRODO (VB) - 

• Comune di Cursolo-Orasso in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 
residenza municipale – piazza Vittorio Emanuele III, 2 - CURSOLO-ORASSO (VB)- 

• Comune di Domodossola in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la re-
sidenza municipale – Piazza Repubblica dell'Ossola,1 - 28845 DOMODOSSOLA  (VB)- 

• Comune di Druogno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Piazza Municipio n. 3 - 28853 DRUOGNO (VB)  - 

• Comune di Falmenta in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Martiri 5 - 28827 FALMENTA (VB)-  

• Comune di Formazza in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – via Frazione Ponte n.4 - 28863 FORMAZZA (VB)- 

• Comune di Germagno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Piazza della Chiesa n.4 - 28887 GERMAGNO (VB)- 

• Comune di Ghiffa in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Corso Belvedere, 92 - 28823 GHIFFA  

• Comune di Gignese in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – via Due Riviere n.12 - 28836 GIGNESE (VB)- 

• Comune di Gravellona Toce in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 
residenza municipale – Piazza Resistenza 10 - 28883 Gravellona Toce (VB)- 

• Comune di Gurro in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Via Provinciale n. 4 - 28828 GURRO (VB) - 

• Comune di Intragna in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Via Marconi, 5 - INTRAGNA (VB)- 

• Comune di Loreglia in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Piazza Costantino Cane 1 - 28893 LOREGLIA  (VB)- 

• Comune di Macugnaga in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Piazza Municipio n.1 - 28876 MACUGNAGA (VB) - 

• Comune di MADONNA DEL SASSO in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 
presso la residenza municipale – Piazza I° Maggio - 28894 MADONNA DEL SASSO  (VB) - 

• Comune di Malesco in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Via Conte Mellerio n. 54 - 28854 MALESCO (VB) - 

• Comune di Masera in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza XXV Aprile n.1 - 28855 MASERA (VB) - 

• Comune di Massiola in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Via Martiri della Libertà 37 - MASSIOLA (VB) - 

• Comune di Mergozzo in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Pallanza n. 2 - 28802 MERGOZZO (VB)- 

• Comune di Miazzina in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Via Roma n.1 - 28817 MIAZZINA (VB)- 

• Comune di Montecrestese in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 
residenza municipale – via Frazione Chiesa n.1 - 28864 MONTECRESTESE (VB) - 

• Comune di Montescheno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la re-
sidenza municipale – via Frazione Cresti n.68 - 28843 MONTESCHENO (VB)- 

• Comune di Nonio in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza Chiesa, 1 - 28891 NONIO (VB) 

• Comune di Oggebbio in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Piazza Municipio, 1 - 28824 OGGEBBIO (VB)  

• Comune di Omegna in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – piazza 24 aprile, 18 - 28887 OMEGNA (VB)- 

• Comune di Ornavasso in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Piazza del Municipio n. 10 - 28877 ORNAVASSO (VB) 

• Comune di Pallanzeno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Casella n.1 - 28884 PALLANZENO (VB) - 

• Comune di Piedimulera in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Moiachina n.2 - 28885 PIEDIMULERA (VB)- 

• Comune di Pieve Vergonte in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 
residenza municipale – Via G. Cicoletti, 35 - 28886 PIEVE VERGONTE (VB) - 



• Comune di Premeno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale –Via Roma, 9 - 28818 PREMENO (VB)- 

• Comune di Premia in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza Municipio n. 9 - 28866 PREMIA (VB)- 

• Comune di Premosello-Chiovenda in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 
presso la residenza municipale – Via Milano n. 12 - 28803 PREMOSELLO-CHIOVENDA (VB)- 

• Comune di Quarna Sopra in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la re-
sidenza municipale – Piazza XXIV Maggio n.5 (Burghitt) - 28898 QUARNA SOPRA (VB)- 

• Comune di Quarna Sotto in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la re-
sidenza municipale – Piazza Municipio n. 2 - 28896 QUARNA SOTTO (VB)- 

• Comune di Re in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza Santuario n. 1 - 28856 RE (VB) - 

• Comune di San Bernardino Verbano in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 
presso la residenza municipale – Piazza Municipio n. 8 - 28804 SAN BERNARDINO VERBANO (VB) - 

• Comune di Santa Maria Maggiore in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 
presso la residenza municipale – Piazza Risorgimento, 28 - 28857 SANTA MARIA MAGGIORE (VB) - 

• Comune di Seppiana in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Seppiana, 87 - 28843 SEPPIANA (VB)- 

• Comune di Stresa in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza Matteotti - 28838 STRESA (VB) - 

• Comune di Toceno in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza della Chiesa n. 4 - 28858 TOCENO  (VB)- 

• Comune di Trarego Viggiona in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la 
residenza municipale – via Passo della Piazza, 1 - 28826 TRAREGO VIGGIONA (VB)- 

• Comune di Trasquera in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Municipio, 2 - 28868 TRASQUERA (VB)- 

• Comune di Trontano in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Via Verdi n. 1 - 28859 TRONTANO  (VB)- 

• Comune di Valstrona in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Roma n. 54 - 28897 VALSTRONA (VB)- 

• Comune di Vanzone Con San Carlo in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica 
presso la residenza municipale – Via Gorini n. 20/A - 28879 VANZONE CON SAN CARLO (VB) - 

• Comune di Varzo in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza Agnesetta n. 1 - 28868 VARZO  (VB)- 

• Comune di Viganella  in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Municipio n. 1 - 28841 VIGANELLA (VB)- 

• Comune di Vignone in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Piazzale Pertini, 1 - 28819 VIGNONE (VB)- 

• Comune di Villadossola in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la resi-
denza municipale – Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB)- 

• Comune di Villette in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residenza 
municipale – Piazza Emma Brindicci Bonzani n. 6 - 28856 VILLETTE (VB) - 

• Comune di Vogogna in persona del Sindaco pro-tempore, domiciliato per la sua carica presso la residen-
za municipale – Via Nazionale n. 150 - 28805 VOGOGNA (VB)- 

Premesso che 

A) ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legi-
slativo n. 164/00), il servizio di distribuzione del gas naturale è un servizio pubblico affidato dagli enti locali, 
mediante gara, ai soggetti di cui all’articolo 14, comma 5, dello stesso decreto legislativo; 
B) il Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i Rapporti con le Regioni e la coesione 
territoriale con decreto del 19 gennaio 2011 ha determinato gli ambiti territoriali minimi per lo svolgimento del-
le gare ai sensi dell’articolo 46-bis del decreto-legge 1 ottobre 2007, n. 159 (convertito con modifiche dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222 e modificato dalla legge del 24 dicembre 2007, n. 244 – di seguito: decreto-
legge n. 159/07) e dall’articolo 30, comma 26, della legge 23 luglio 2009 n. 99 (di seguito: legge n.99/09); 
C) il Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i rapporti con le Regioni e la coesione 
territoriale con decreto del 18 ottobre 2011 ha determinato i Comuni appartenenti a ciascun ambito territoriale 
ed è stato individuato per la zona della Verbano Cusio Ossola l’Ambito denominato “Verbano Cusio Ossola ”, 
composto da 79 Comuni, come elencati nel seguito della presente convenzione  di cui 2 appartenenti al terri-
torio della provincia di Novara e 77 appartenenti al territorio della provincia del Verbano Cusio Ossola; 
D) il Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i Rapporti con le Regioni e la coesione 
territoriale, con decreto del 12 novembre 2011 n. 226 (di seguito: DM 226/11) ha definito i criteri di gara e di 



valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, in attuazione 
dell’articolo 46-bis del decreto-legge n. 159/07; 
E) l’art. 2, comma 1 del D.M. 226/2011 prevede che gli Enti locali concedenti demandano al Comune capo-
luogo di Provincia – laddove presente – o ad un altro soggetto appositamente individuato il ruolo di stazione 
appaltante per la gestione della gara e per l’affidamento del servizio di distribuzione gas naturale in forma as-
sociata secondo la normativa in materia di Enti locali; 
F) Il citato D.M. 226/2011 determina in dettaglio, il procedimento di gara, i compiti della stazione appaltante, 
gli obblighi dei Comuni componenti gli ambiti, gli obblighi dei gestori uscenti, i criteri per il rimborso agli stessi 
gestori uscenti, i contenuti del bando e del disciplinare di gara, i requisiti di partecipazione alla gara, i criteri 
per la composizione della commissione di gara, i criteri per l’aggiudicazione della gara, i criteri per la sicurez-
za degli impianti, il monitoraggio del servizio a regime;  
G) ai sensi dello stesso D.M. 226/2011 e allegato 1, l’ATEM del Verbano Cusio Ossola risulta incluso 
nell’elenco degli ATEM che devono procedere alla convocazione dei Comuni perché l’individuazione della 
stazione appaltante avvenga entro 36  mesi dall’entrata in vigore del regolamento medesimo, termine suc-
cessivamente prorogato dal legislatore alla scadenza dell’11 settembre 2015;  
H) ai sensi dello stesso D.M. 226/2011 e allegato 1, con i relativi termini così come prorogati successivamen-
te dal legislatore, l’attuale scadenza per la pubblicazione del bando di gara da parte dell’ATEM VERBANO 
CUSIO OSSOLA è quella dell'11 settembre 2016; 
I) il Comune di Verbania  ha formalmente convocato i Comuni in data 25 giugno 2015 ad una apposita riunio-
ne, durante la quale tutti i Comuni presenti hanno riconosciuto nel Comune di Verbania, la  stazione appal-
tante dell’ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA; 
Tutto ciò premesso e considerato che, ai fini di stabilire le modalità di gestione del procedimento, le funzioni 
della stazione appaltante e dei Comuni appartenenti all’ambito per l’aggiudicazione della gara del servizio 
GAS e per il successivo monitoraggio per il periodo di appalto, tra i Comuni medesimi si concorda la seguen-
te convenzione: 
Art. 1 Oggetto  
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
La presente convenzione viene stipulata allo scopo di svolgere in modo coordinato e uniforme le attività con-
cernenti la gara di affidamento del servizio di distribuzione gas su base d’ATEM, come disposto dalle norme 
vigenti ed in particolare dal Decreto Ministeriale 226/2011 e per il successivo monitoraggio della gestione del 
servizio per tutto il periodo di appalto per anni 12. 
Con il presente accordo si intende assicurare condizioni di efficienza, uniformità, omogeneità nel rispetto dei 
principi di buon andamento e imparzialità dell’agire amministrativo. 
Art. 2 Comuni sottoscrittori  
La presente convenzione viene sottoscritta tra i Comuni facenti parte dell’ATEM Verbano Cusio Ossola come 
individuati dal D.M. 18 ottobre 2011 e precisamente: 
1) Lesa 
2) Massino Visconti 
3) Antrona Schieranco 
4) Anzola d’Ossola 
5) Arizzano 
6) Arola 
7) Aurano 
8) Baceno 
9) Bannio Anzino 
10) Baveno 
11) Bee 
12) Belgirate 
13) Beura Cardezza 
14) Bognanco 
15) Brovello Carpugnino 
16) Calasca Castiglione 
17) Cambiasca 
18) Cannero Riviera 
19) Cannobio 
20) Caprezzo 
21) Casale Corte Cerro 
22) Cavaglio Spoccia 
23) Ceppo Morelli 
24) Cesara 
25) Cossogno 
26) Craveggia 



27) Crevoladossola 
28) Crodo 
29) Cursolo Orasso 
30) Domodossola 
31) Druogno 
32) Falmenta 
33) Formazza 
34) Germagno 
35) Ghiffa 
36) Gignese 
37) Gravellona Toce 
38) Gurro 
39) Intragna 
40) Loreglia 
41) Macugnaga 
42) Madonna del Sasso 
43) Malesco 
44) Masera 
45) Massiola 
46) Mergozzo 
47) Miazzina 
48) Montecrestese 
49) Montescheno 
50) Nonio 
51) Oggebbio 
52) Omegna 
53) Ornavasso 
54) Pallanzeno 
55) Piedimulera 
56) Pieve Vergonte 
57) Premeno 
58) Premia 
59) Premosello Chiovenda 
60) Quarna Sopra 
61) Quarna Sotto 
62) Re 
63) San Bernardino Verbano 
64) Santa Maria Maggiore 
65) Seppiana 
66) Stresa 
67) Toceno 
68) Trarego Viggiona 
69) Trasquera 
70) Trontano 
71) Valstrona 
72) Vanzone con San Carlo 
73) Varzo 
74) Verbania 
75) Viganella 
76) Vignone 
77) Villadossola 
78) Villette 
79) Vogogna 
Art. 3 – Individuazione e compiti del Comune di Ver bania quale stazione appaltante.  
I Comuni firmatari della presente convenzione individuano il Comune di Verbania quale stazione appaltante  
per l’ATEM del Verbano Cusio Ossola e pertanto conferiscono i poteri ad assumere gli atti necessari e utili 
alla gestione della gara per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata per 
l’ATEM del Verbano Cusio Ossola, secondo la normativa vigente in materia di Enti locali. 
Tale gestione verrà effettuata dal Comune di Verbania  in uno spirito di collaborazione con i Comuni 
dell’Ambito, in ottemperanza alla indicazioni delle normative specifiche citate in premessa e secondo le mo-
dalità espressamente previste nella presente convenzione. 



In particolare, la stazione appaltante: 
- svolgerà una attività di collaborazione, assistenza, coordinamento e supporto ai Comuni, quando 

richiesto, nello svolgimento dei compiti loro spettanti, nella raccolta dei documenti, nella 
predisposizione di eventuali atti amministrativi, indicazioni operative; 

- predisporrà le linee guida programmatiche dell’ATEM Verbano Cusio Ossola  da inserire all’interno 
degli atti di gara, sulla base delle specifiche tecniche fornite da ogni singolo Comune; 

- in collaborazione con i singoli Comuni e in conformità alle linee guida programmatiche provvederà a 
predisporre il documento guida per gli interventi di estensione, sviluppo e potenziamento nei singoli 
Comuni; 

- redigerà e pubblicherà il bando di gara e il disciplinare di gara, anche sulla base della 
documentazione fornita da ogni singolo Comune;  

- svolgerà e aggiudicherà la gara per conto degli Enti locali concedenti; 
- stipulerà il contratto di servizio con il gestore aggiudicatario. 

La stazione appaltante è altresì delegata ad assumere anche le funzioni di parte attrice e resistente in ogni 
eventuale contenzioso che dovesse insorgere in sede amministrativa o civile in ogni fase del procedimento 
oggetto della presente convenzione. 
Art. 4 – La gestione del contratto  
Ai sensi dell’art. 2, comma 5, del D.M. 226/2012, la stazione appaltante curerà ogni rapporto con il Gestore 
entrante. In particolare  svolgerà la funzione di controparte del contratto di servizio. 
La stazione appaltante sarà coadiuvata, nella funzione di vigilanza e controllo, da un comitato di monitoraggio 
costituito dai rappresentanti degli Enti locali concedenti appartenenti all'ambito Verbano Cusio Ossola per un 
massimo di 15 membri.  
Art. 5 – I compiti dei Comuni  
In base a quanto disposto dall’art. 2, comma 6 del D.M. 226/2011, gli Enti locali concedenti forniranno alla 
stazione appaltante la documentazione necessaria alla preparazione del bando di gara entro e non oltre l’11 
maggio 2016. 
In caso di inottemperanza verranno esercitati i poteri sostitutivi previsti dalla normativa vigente. 
In particolare i Comuni sottoscrittori si impegnano a fornire alla stazione appaltante le informazioni concer-
nenti l’impianto servente il proprio territorio, in particolare:  

1) i dati dell'impianto di distribuzione, costituiti da un sommario dei dati più significativi della rete e 
degli impianti, e dallo stato di consistenza diviso per proprietario, dal numero dei punti di 
riconsegna articolato per tipologia di utenza; 

2) la perizia di stima dei propri impianti di cui all'art. 5 del DM 226/2011 e ogni altra informazione 
tecnica, anche in formato digitale; 

3) le informazioni sul personale  di cui all'articolo 4 comma 1, lettera g) del D.M. 226/2011;  
4) i contratti di concessione in vigore e i piani di sviluppo degli impianti gestiti, relativamente agli 

obblighi previsti in concessione, per l'intero periodo residuo di concessione;  
5) oltre alle informazioni di cui ai punti precedenti al momento della pubblicazione del bando, per i 

Comuni che hanno già espletato la gara dopo il D.lgs 164/2000 anche le informazioni prevedibili 
al momento di trasferimento di gestione;  

6) il regolamento comunale  e provinciale per l'esecuzione dei lavori stradali;  
7) l'entità della tassa o canone di occupazione  del suolo e sottosuolo (TOSAP o COSAP) 

comunale e provinciale, nonché i relativi regolamenti; 
e comunque a fornire ogni altra informazione che sarà necessaria alla redazione degli atti di gara. 
Ciascun Ente locale concedente, inoltre fornirà alla stazione appaltante entro l' 11 maggio  2016 le indica-
zioni necessarie alla definizione del piano di svil uppo di cui all’art. 15 del D.M. 226/2011  nel periodo di 
durata dell'affidamento e lo stato del proprio impianto di distribuzione, in modo che la stazione appaltante, in 
collaborazione con gli Enti locali concedenti interessati dal medesimo impianto, possa, in conformità con le 
linee guida programmatiche d'ambito, preparare il documento guida per gli interventi di estensione, manuten-
zione e potenziamento nei singoli Comuni, in base a cui i concorrenti redigono il piano di sviluppo dell'impian-
to. 
Art. 6 – Collaborazione e predisposizione delle lin ee guida programmatiche  
I Comuni sottoscrittori della presente convenzione si impegnano alla reciproca  collaborazione e alla 
collaborazione con la stazione appaltante ai fini della buona riuscita della gara per assicurare l’efficacia e 
l’economicità di tutto il procedimento.  
La stazione appaltante, si impegna ad assicurare in tutto  il procedimento di istruttoria della gara  le necessa-
rie informazioni a tutti i Comuni aderenti, collaborare con gli stessi nella soluzioni di eventuali criticità, convo-
care periodiche riunioni informative prima di  ogni essenziale passaggio del procedimento. 
Art. 7– Il rimborso per le spese sostenute  
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.M. 226/2011 il gestore subentrante è tenuto a corri-
spondere alla stazione appaltante una somma a copertura delle attività poste in essere dagli enti locali per la 



gara d’ATEM e tenuto altresì conto che l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas ha individuato una somma 
complessiva per le funzioni dei singoli Comuni, senza indicare quali debbano essere le somme riconosciute 
ad ogni singolo Ente locale, i Comuni firmatari della presente convenzione stabiliscono che le spese sostenu-
te dagli Enti locali per la valutazione degli impianti potranno essere rimborsate dal gestore aggiudicatario del-
la gara in una misura massima equivalente a : 
Euro_______ (2.000,00) fissi a Comune + _____(2,14) euro a pdr 
Dove “pdr”  - è il numero dei punti di riconsegna, ai sensi della delibera 159/98/AEEG, esistenti nell’anno 
precedente a quello di riferimento, 
e “Comune” – ente locale firmatario della presente convenzione, secondo la tabella allegata che fa parte in-
tegrante della presente convenzione (all.1 tabella oneri). 
Per i Comuni non metanizzati si prevede un rimborso forfettario di € 500,00, spendibile per le valutazioni 
dell’Ente inerenti alla possibilità di reperire un finanziamento pubblico pari al 50% della spesa complessiva-
mente valutata come necessaria per la metanizzazione del Comune. 
Art. 8 – Referente della convenzione  
Ciascun Comune nominerà un funzionario quale referente esecutivo della presente convenzione entro 10 
giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione.  
Il referente esecutivo del singolo Comune coadiuva la stazione appaltante comunicando le esigenze specifi-
che del proprio Ente, fornendo tutte le informazioni, reperendo e mettendo a disposizione la documentazione 
necessaria, ivi compresa la realizzazione di nuovi tratti di rete o la sua manutenzione straordinaria. 
Art. 9 – Comitato di Monitoraggio  
Per l’espletamento delle funzioni di coordinamento, vigilanza e controllo sul nuovo gestore il Capofila, a gara 
esperita, sarà coadiuvato da un comitato tecnico di monitoraggio composto dal Capofila e da altri tecnici nella 
misura massima di 15, appartenenti agli Enti locali concedenti, nominati dall’Assemblea dei sindaci dei Co-
muni con i criteri e le tempistiche da definirsi nella prima seduta utile successiva alla costituzione dell'ATEM. 
Art. 10 – Durata 
La presente convenzione assume efficacia con decorrenza dalla data di sottoscrizione. Il termine finale è 
contestuale alla fine del periodo di affidamento del servizio di distribuzione del gas. 
Art 11 – Controversie  
Per qualunque controversia attinente alla presente convenzione, il foro competente è quello di Verbania. 
Art 12– Rinvio  
Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione si fa rinvio alla normativa in mate-
ria e a successivi accordi tra i Comuni sottoscrittori della presente convenzione. 



 



 



 





 


